peretur. Cornelius quoq; Celsus ad corroborandam Galeni authoritatem, Lupū & Mulū inter pisces leuiorēs esse alimenti apertissime dicit, quod & nostra quoq; experientia cotidie comprobatur. Porro ipse diuus Ambrosius in Hexahemero, teneritudinem in Lupo mirifice laudat, sicuti Plinius in eodē mollescīem extollit, quā nec Sturionis prætenerē sint carnes, & Luporum longe tenerrimā consensu omnīum habeantur. Putauere etiam Pliniū quum Lupos à candore lanarū latatos dictos asserat, de Sturione intelligere uoluisse, quod Sturionum carnes plurimum albicare uideantur, quasi lupi uel argētearū squamarū cādore uel summo illo lactearū carniū albore, cæteros omneis pisces nō superēt. Illud quoq; Martialis, *Lancus euganei Lupus excipit ora Timauī,*

Eorum opinionem aperte redarguit, quoniam Timauus flumen in finib; Aquileiensīū, cuius ostia celebrata à Virgilio, hodie magna ex parte extenuata, obliterataq; sunt, Sturiones nō habet, q; tamen Varollis & Troctis abūdat. Quod si dicatur Martiale pro Timauo Medoacū, qui hodie

hodie Patauinorū Brenta est, accipere uo  
luisse, eadem ratione respōdemus, quum  
Brēta manifeste, aut nulos, aut certe pau  
cissimos, & quidē minutulos Sturiones  
ferat: ita ut Martialis celebraturus Sturio  
nem, insulæ admodum ad Timauum re  
currisse uideatur, quum in propinquo Pa  
dum haberet, & sua magnitudine insignē  
& multa Sturionum copia longe clarissi  
mum. Ad certiorem quoq; opinionis no  
stræ fidem pertinere uidetur, id quod à pi  
scatoribus non sine miraculo de Spigolis  
hodie recitatur: quos ut hamo hæserint,  
statim discurrere magno nixu, dilatareq;  
uulnera referunt, ut hamorum insidiæ ex  
carnificato sponte gutture excidant, atq;  
eo modo in libertatē se uēdicare, id quod  
distincte Plinius ipse Aristotelē secutus  
commemorat. Ex aduerso autem constat,  
Sturiones solis retibus capi, nunquam ue  
ro hamis, præsertim si cubito maiores fue  
rint: eosq; pescatores referunt, magno im  
petu plagarum sæpe maculas dilatare &  
abrumpere consueisse, proptereaq; acci  
dere, ut hamis non capiantur, quoniā Stu  
riones lambendo, sugēdoq; potius quām  
uorando

uorando, inepto ad escam corripiendam  
ore ipso sine controuersia alantur. Cæterum id me plurimū admonet, ut Lupum  
Sturionem esse non posse certissime cre-  
dam, quoniam & Lupi omniū fermè scri-  
ptorum testimonio, & Spigolæ hodie, ha-  
morum lineas dentibus serratis abrodere  
soleant, quod Sturiones ipsos, quum den-  
tibus manifeste careant, efficere posse ne-  
mo sanus affirmauerit. Extat quoq; apud  
Columellam dictum illud Philippi admo-  
dum luxuriosum, qui apud hospitē Cassi-  
no in oppido Lupum sibi in cœna appo-  
situm gustabundus expuit, addēs peream  
inquit, nisi piscem putauī, quasi uellet in-  
nuere solos Tyberinos Lupos piscis no-  
mine dignos esse, cæteros autem Ludos  
inter quisquiliās potius, quam inter pi-  
sces esse reponendos, ex quo ego planè  
cōiūcio illum Lupum Sturionem esse mi-  
nime potuisse, quādo eius tractus amnes,  
qui sunt in Cassinate agro, & in Arpina-  
tium finibus, Sturiones non ferant. Quis  
nam autem fuerit ille Lupus M. Philippi  
palato ingratus, docebimus, quū de Tro-  
ctis aget. Secunda opinio de nomine Stu-  
rionis

rionis Frāciscum Philelphum prīcipem  
habuit, in qua etiam nunc quosdam ē no-  
stris Trāspadānis exoletæ admodum eru-  
ditionis, esse uideo. Is ut erat inter īper-  
tos audax, utpote qui rudi illa tempestate.  
Græcarum literarum notitia clarus atq;  
īsignis euaserat, Sturionem Latine esse  
Attilum, pluribus per totam Italiam epi-  
stolis super ea re conscriptis diuulgauit,  
īndoctos appellans non sine uerborū con-  
tumelia, qui secus ac ipse crederet, de uī  
eius uocabuli sentire uoluissent; sed tantū  
abest, ut uerum nomen īuenerit, ut ipse  
dum alios īscītæ bonarum literarum ar-  
guere contendit, in aliū aliquanto gra-  
uiorem errorem pueriliter sit lapsus. Scri-  
bit enim Sturionem nullo modo Lupum  
esse, quoniam Lopus sine controuersia, is  
hodie sit pīscis, qui ab omnibus Lucius  
appellatur, quoniam lycos Græce, Lopus  
sit, qui postmodū immutata litera in Lu-  
cium, deprauātibus Latinis abierit. exprī-  
mitch Philelphus effigiem illius Lucij ob-  
longi pīscis, extenti capitī & oris maxi-  
me denticulati, qui furuas per trāsuersum  
fascias habet, dorsum item atrum & uen-  
trem

trem admodum candidū, quiq; amnibus  
ac lacubus totius Italiæ maxime sit fami-  
liaris, quasi præproperus senex non ani-  
maduerterit Lupum quadrupedem lycū,  
piscem uero Labraca, à suis Græcis appellari.  
Sed per deos immortales, quæ nam  
insania fuerit, Lupo tantopere ab omni-  
bus authoribus commēdatos, dicere eos-  
dem esse, qui uulgo Lucij uocitentur, quā  
Lucij plebeia potius inter obsonia censem-  
antur, quām Romæ nobilium usurpētur  
mensis. ita ut nūquam, nisi in summa ma-  
rinorū penuria, sicut aliquando accidit pi-  
scatione tēpestatibus sublata, in mensam  
ueniant, & id tum etiam ad honestandam  
potius patinā, ut dicūt, quām ad cōuiuas  
eo edulio conciliandos. Dicebat Pogius  
Lucio, etiā ex Cimino lacu & ei quidem  
præpingui, nullam unq; inesse gratiā, nisi  
quā solus in maxima conuiuarum inedia  
prandijs apponere. miror quoq; tantæ le-  
ctionis hominē apud Ausoniū ea carmi-  
na minime lectitasse, quibus Lucius igno-  
bilis piscis alius à Lupo apud Belgas &  
Britannos frequens nominatur, ut pro-  
prio capite de Lucio mox dicemus. Neq;  
mirum

mīrū esse debet, si Lucius apud antiquos  
parum celebratus esse uideatur, quū pau-  
cos preter unum Ausonium, authores cu-  
riosus etiam lector sit inuenturus, qui de  
lacuum & fluuiorū pīscībus fecerint men-  
tionem, quando lupum inter marinos pī-  
scēs, qui tamen flumina subeant, ab omni-  
bus adnumerari, Lucium uero nunquam  
intrare maria, uno totius Europę cōsensu  
manifestissime cōstet. Cæterū Philelphus  
Sturionem antiquitus fuisse Attilum as-  
serebat, unius Pliniū authoritati innixus,  
qui in nono naturalis historiæ quum de  
Thynuorum magnitudine loqueretur, di-  
cit: sunt & in quibusdam amnibus haud  
minores, Sylorus in Nilo, Esos in Rhei-  
no, Attalus in Pado inertia pinguescēs ad  
mille aliquando libras, cathefato captus  
hamo, nec nisi boū iugis extractus. Qui-  
bus adductus uerbis Attilū nō posse esse  
aliū à Sturione putauit, quū Sturiones il-  
los prægrandes, q̄ in Pado caperentur, pī-  
scium eius amnis longe maximos arbitra-  
retur, quod manifeste falsissimū est. Nam  
Attalus is est, qui à Ferrariēsibus Adelus  
seruato antiquiore uocabulo nūcupatur,  
pīscis

piscis inquam ipso Sturione amplior, &  
effigie, sapore, pretio, & tota ferè natura  
ab eo dissimilis, atq; adeo diuersus, ut in  
prouerbium, Ferrarix uenerit, quū duas  
inter se res maxime distantes significare  
uolunt, eas sic differre, ut Sturionē ab At-  
tilo, dicant. uti nuper nobis etiam confir-  
mauit Ferrariensium legatio, ab Alfonso  
Atestino ad Clementem Pontificem mis-  
sa, cuius erāt prīncipes Casellius celeber  
iureconsultus, & Antonius Costabilius  
grandæuus senex usu rerū, & uitæ splen-  
dore insignis. Tertia opinio Sturionem  
apud Plinium Torsionem fuisse affirmat,  
cuius præcipuū authorem Theodorum  
Gazam extitisse complures arbitrantur.  
eam paucis ante annis acerrime defende-  
bat Longolius Gallus singularis doctrinæ  
fueruensis, & qui proculdubio summum La-  
tinæ eloquētiæ fastigium fuisse adeptus,  
nisi mors immatura eū in medio optimo-  
rum studiorum cursu sustulisset. Adduce-  
batur ea maxime ratione, quod Pliniū ui-  
debat Sturionis formam atq; naturam in  
capite de Torsionibus expressissime, quum  
dicit, Delphinorum similitudinem habēt,

CC      qui

qui uocātur Torsiones, distant & tristitia  
quidem aspectus, abest enim illa lasciuia,  
maxime tamen rostris canicularum ma-  
leficentia assimilati, horum enim uerbo-  
rum testimonio, Sturiones iūdem qui Tor-  
siones esse uidebantur, atque ea praefer-  
tim coniectura, q[uod] quū minorem quam in  
Delphinis uideamus, cum aspectu ipso,  
cum natatu lasciuiam p[ro]se ferant, etiam  
fistulam habeant, uti in Delphinis conspi-  
cit, quanquam diuerso modo à natura  
sit indita, nam Delphini per suam expi-  
rant & refrigerantur fistulam, ea autem  
pro ore Sturiones utuntur, quum uti su-  
pra diximus, & per nares & paruas bran-  
chias aerem pro uitalibus refrigerādis at-  
trahant: nouitium que hoc Sturionis no-  
men antiquo Torsionis uocabulo pluri-  
mum alludere, ipse Longolius arbitrae-  
tur. Quibus adductus argumentis Theo-  
dorus Gaza, ut erat in transferēdis Græ-  
corum sensibus, Plinianorū uerborū ob-  
seruator atque imitator diligentissimus,  
apud Aristotelem in octauo de historia  
animalium Phocenam, Torsionem uerte-  
rit, cœluti ab ipso Plinio uocabulū mutua-  
tus

tus. Cæterum si bona cum uenia bonis mortuis licet refragari, nos docebimus Theodorum Torsionē pro Sturione ne quaquam accepisse, uel si acceperit, plurimum errauisse, Plinium quoq; per Torsionem ipsum quem nunc quærimus Sturionē significare minime uoluisse. Siquidem Gaza quū Aristotelem Latine interpretaretur dicētem in octauo de historijs animalium, In ponto fera nulla est, præter Delphinum & Phocenam. pro Phocena Tursionem dixit, quem Phocenam sciebat ab Aristotele inter uiuiparos pisces cōnumeratum, quū Aristoteles alios piscium esse ouiparos, alios autem uiuiparos, id est, qui catulos parerēt, dixisset. Nemo autem adeo imperitus est, ut nesciat Sturiones esse ouiparos, quod ex cotidiano esu deprehēditur, & ex salsamentis Cauiarījs, quę ex ouis Sturionum sine controuersia conficiuntur. Neque enim credendum est, tantæ eruditionis ac diligentiae hominem, uti fuit Theodorus, adeo pueriliter fuisse hallucinatum, præsterit quū hūc ipsum locum aliter à Plinio fuisse cōuersum animaduerteret, qui pro

Phocena nō Torsionem, sed uitulum marinum substituerit, ut diligenter Hermolaus in castigationibus annotauit. Præterea apud Aristotelē Phocena Sturio esse non potest, quum in sexto de natura animalium ubi eius effigiem exprimit, clarissime dicat Phocenas omnino carere branchijs, sed brāchiarum loco fistulā habere, quod Sturionibus minime accidit, quoniam preter fistulā oris, uti diximus, branchias manifeste habent, quāquam paruas & angustas, si illas tantæ molis pisci comparemus, ita ut Sturio nullo modo Phocena esse possit. Subiungit quoq; Aristoteles Phocenā nasci in pōto, quod de Sturione minime dixisset, quando Sturiones omnibus ferè in maribus facile reperiantur, magnamq; eorū copiam insignes fluuij alant, siue in mare nostrū, siue in ipsum oceanum euoluātur. Quod uero Plinius Torsionem, Sturionem esse putauerit, minime crediderim uel hoc uno argumēto, quod Sturionis & magnitudine & frequentia, & ipso deniq; pretio admodū celebrati piscis, ab ipso Plinio nullam præterquam hoc uno in loco, mentionem faciam.

Etiam esse uideamus, quū uel minimos &  
 in edulis etiam prædamnatos pisces, non  
 modo in nono peculiari aquatiliū libro,  
 sed in alijs obiter locis sæpius nominet, at  
 que depingat. Vnde putandum est Plini  
 Torsiones, sicuti Aristoteles asserebat, in  
 ponto Euxino potissimum uersari, nec te  
 mere per alia maria, extra Helleponi,  
 Thracij ue Bosphori angustias euagari.  
 Porro Plinius, si uerba Aristotelis cōside  
 remus, pro Phocena Torsionē intellexis  
 se uidetur, qui Torsio eodē teste malefi  
 cus est, quoniam canicularum rostris assi  
 miletur, & ipsa quoq; Phocena ab Aristo  
 tele ueluti maxime malefica feræ nomi  
 ne nuncupatur. Sed Sturio quomodo ma  
 leficus esse possit, non uideo, quum denti  
 bus omnino careat, sic fortasse à natura  
 formatus quoniam piscibus nō alatur. Re  
 diculum enim esset dicere Sturionē in pi  
 sces grassari per ipsam tantum lascivam.  
 Nam magni pisces alios persecuntur, ut  
 interēptis ueluti proprio pabulo uescan  
 tur. Sed ut hāc inueteratam de Torsione  
 opinionē penitus cōuellamus, paulopost  
 alium à Torsione & quidē sæpius ab ipso

CC , Plinio

Plinio celebratū pīscem Sturionem esse monstrabīmus. Quarta opīnio Hermo-  
lai Barbari fuit uīri nobilissimorū studio-  
rum gloria insignis, qui rogatus senten-  
tiam in tanta eruditorum dissensione, per  
epistolam Paulo Cortesio respondit, Stu-  
rionem antiquitus Hyccam fuisse, ex te-  
stimonio Athenæi hac coniectura addu-  
ctus, quod Hycca porcum significet, Stu-  
rionem autem porcelletam, quum præser-  
tim sit paruus, appellari à nostris magna  
eius nominis cōformitate. Nihil enim me-  
lius hactenus inuenerat Hermolaus, ut po-  
te qui ingeniosus & prudens ineptas iam  
de Lupo, Attilo ac Torsione opīniones  
repudiarat. Potuit eum mouere Ambro-  
sius, qui in Dominica passione dicit, Gut-  
to siue Gulo Porcellū amat, ut comedat,  
quasi per Porcellū Ambrosius Hyccam  
expresserit: & in Hexahemero ait Iudæos  
marinis porcis uesci, quibus terrestribus  
non uescantur. Sed hæc coniectura frigi-  
da admodū uideatur, quum aliis sit in ma-  
ri Porcus pīscis diuersus à Sturione, ho-  
dieq; plures obesi pisces & q; præpingue  
abdomen habent Porci à pīscatoribus ap-  
pellentur

pellentur, sicuti Thynnū à Strabone &  
 à Polybio porcū appellatū esse uidemus.  
 Cæterum ipse Hermolaus in Corollario  
 quod Dioscoridis interpretationibus ap/  
 pēdit, Iulidas ait uocatos esse porcos, qui  
 tamen longe diuersissimi sint à Sturioni/  
 bus, Syagrim quoq; pīscem appellari po/  
 tuisse à nomine suis. Athenæus quoque,  
 qui Hyccam authoritate Callimachi sa/  
 crum ueluti ob saporis excellentiā appel/  
 lari dicit, mentionem de alio pīsce intulit,  
 quem hyn, idest suem uel aprum nuncu/  
 parint. Alij etiam Græcorum Porcū ma/  
 rinū Psammatida uel Psammitin cognos/  
 minatum putāt, ut clare appareat Hermo/  
 laum, Hyccam Sturionem esse, pro con/  
 stanti in ea epistola affirmare minime de/  
 buisse. præsertim quū in castigationibus  
 Plinianis & in ipso corollario, de nomine  
 Sturionis plurimum ambigere uideatur.  
 Quem modo Tomū Thurianū posse esse  
 dicat à Thurijs oppido Italię in Brutiorū  
 ora, ut ipse opinat̄ dicit̄, alludēte uocabu/  
 li similitudine, præsertim quū Athenæus  
 afferat Tomū in Thurianū in Italia delica/  
 tissimum obsoniū: modo eum putet esse

Galeotem uel Xiphiam Strabonis autho-  
ritate , modo eum dictum fuisse affirmet  
Scyllam & Lamiam & Carchariā: ad ex-  
tremum uero tot nominū diuersitate per-  
plexus fateatur , uel Sturionē antiquitus  
his appellationibus uocitatū esse , uel sic  
dictum à Thuriano Tomo delicatissimo  
obsonio , quod tātopere à Græcis celebre  
tur. Sed illud me præsertim mouet , quod  
nemo authorū quos legerim , præter unū  
Athenæum de Hycca pariter & Tomo  
Thuriano fecerit mentionē , quando Stu-  
rio celebratissimus pīscis , ut sæpius dixi ,  
certo claroꝝ nomine fuerit appellandus.  
Verum hæc nostra inuenta , quæ luden-  
do excogitauimus , in bonam partem à le-  
ctoribus accipi uelim , atque eo animi can-  
dore quo scripsimus à doctioribus ppen-  
di. nō enim is sum , qui obtrectatione alie-  
næ laudis eruditior uideri uelim , quū ulla  
in parte cum his , quos supra redargui , uel  
ingenio uel eruditione minime sim confe-  
rendus. Igitur in tāta eruditorum alterca-  
tione licebit & mihi propriā attulisse opī-  
tionem , ita tamen ut cū præfatione prius  
attester , me tandiu in ea sentētia perman-  
surum

surum, donec aliud, quod magis arriserit,  
 diligentiores inuenient. Dicamus igitur  
 Sturionem ab antiquis Silurum fuisse ap-  
 pellatū, quē pro Glani Theodorus apud  
 Aristotelē interpretatur: sed de hoc, quū  
 plures apud me certiores sint cōiecturæ,  
 hoc uno tamen maxime argumēto adduc-  
 cor, ut Sturionem opiner esse Silū, quo-  
 niam mirū hercle uideatur, quod hac æta-  
 te, quis nam pisciū antiquitus Silurus fue-  
 rit, penitus ignoremus, qui adeo in ma-  
 ri ac fluuijs testimonio Aristotelis, Plinij,  
 Athenæi, & Ausonij sit celebratus: ex ad-  
 uerso autem de Sturionis antiquo nomi-  
 ne plurimum dubitemus, qui sit omnium  
 ferè totius orbis fluuiorum incola longe  
 notissimus. Neq; enim credendum est ue-  
 teres adeo insulsi fuisse gustus, ut arbitre-  
 mur eos Sturionem minime cognouisse,  
 aut Silurum ipsum ueluti aliquo naturæ  
 defectu, tota eius generis extincta sobole  
 penitus euauisse. Silurus authore Plinio  
 atque Ausonio, fluuiatilis pariter ac mari-  
 nus est, & quidem prægrandis, sed præci-  
 pua magnitudine in Nilo & Gange uelu-  
 ti amnium maximis, cæterum carne præ-

CC 5 dulci

dulci, nullis ossibus uel spinis intersitis, rostro item, caudaq; Delphino simillimus, ita ut cōpellare eos libeat, qui propterea Torsionem Sturionē esse uolebant, quod effigie ac rostro Delphinis assimilaretur. Id uero me etiā plurimum mouet, quod in Nilo, Borysthene, atque Danubio, uti Plinius de Siluris ait, etiā nunc frequētissimos Sturiones esse cognoscamus. Nam in omnibus Nilī ostijs & superius prope Memphim Aegyptij Sturionē expiscantur. In Borysthene uero, qui hodie Neper est amnis, Phasiq; & in ipso Tanai apud Tanam emporiū tanta eorū est copia, ut cetariæ ibi institutæ sint officinæ, in quibus ea falsamēta ex Sturionū ouis salitis, quæ cauiaria dicimus, itemq; ipsa Schinilia ex summo Sturiōis spinali dorso, sale, fumoq; inueterata conficiantur. In Danubio autē adeo frequētes sunt, & magni, ut ex eo minores etiā amnes subeant, qui in ipsum influunt, sicuti Drauā, Sauū, & Tybiscum, & ut mirū nō sit eos etiā Menim amnem subire, sicuti Plinius ait, propter Lisboum, in quo Siluri, ut in Danubio, in natātes equos deprimāt. Menim aut̄ cum Hermo,

Hermolao eum amnē esse putauerim, q  
alio nomine dicitur Oenus. is Sueorum  
gentē ē Vindelicia ab Austris qui Norici  
sunt, diuidit, Danubio q̄ miscet, ita ut ab  
Istro Istrionem pīcē hunc esse dictum pu  
tem, quo in amne sit insignis, ut hodie ui  
demus & Athenęo placet, q̄ Silurū Istria  
num siue Danubianū honoris atq; excel  
lētē causa ubiq; nominauit. Sed audiam⁹  
Ausoniū de Siluro in Mosella canentē, q  
ignobiles etiā Tīcas minime præterijt.

Nunc pecus & quoreum celebrabere magne Silure  
Quem uelut acteo perductum tergora oliuo  
Amnicolam Delphina reor, sic per freta magnum  
Laberis, & longi uix corporis agmina soluis,  
Aut breuibus defensa uadis, aut fluminis uluis,  
Aut quum tranquillos moliris in amne meatus  
Te uirides ripæ, te cœrula turba natantum  
Te liquidæ mirantur aquæ, diffunditur alueo  
Aestus, & extremi procurrunt margine fluctus.  
Talis atlantiaco quondam balena profundo.

Quid enim certius notari, exprimi' ue  
potuit his uersibus quam pro Sturione Si  
lurus: qui & magnus & fluualis pariter  
ac marinus, & Delphino similis ac ipso  
tergore uerum olei colorem referre uidea  
tur

cur conueniunt profecto hæc omnia Sturioni & quidem adamussim, ita ut neceſſe sit, eos qui id negauerint, & afferre aliquem magnum pīscem ex his fluminibus pro Siluro, qui sit à Sturione diuersus, & alium ostendere apud Ausoniū per quem poeta Sturionem uoluerit demonstrare. Nō enim credibile est, eum qui minimos quosq; fluuiatiles propria nomenclatura persecutus est, ipsum Sturionem procul dubio uel sua magnitudine, uel dignitate amnīcolarū regē adeo somniculoſe preteſiſſe. Illud quoq; opinioni nostræ aliqua ex parte suffragatur, quod in Canariæ insulæ amnībus (ea ad Atlanticum uergit oceanum) multi ac optimi Sturiones pīſcatione capiātur, uti Hispani, Lusitanicq; referunt. qui dum nouas incogniti orbis terras inuītata ac admirabili nauigatioſie per immensum oceanum quærunt, Fortunatis insulī aquationis gratia quotidie applicāt. Cuius Canariæ amnes ipſe Plinius Siluris abundare cōmemorat, neque mirum est, quum is pīscis omniū magnorū amniū sit familiaris, uti in Thame, & Britanniæ, alijsq; amnībus, qui in oceano

num

num erumpunt, manifeste conspicimus.  
Hispania autem omnis Sturionē, Sulium  
appellat, ita ut parum ea uox à Siluro qui  
item & Sulius dicitur, abesse videatur:  
quando ut ante dictum est, una terrarum  
Hispania ueterem Romanę linguę sonū,  
atq; ipsa uocabula non sine rubore dedi-  
scētis Italiæ retinuerit. Quomodo autem  
Siluri in Sturiones abierint nuper docuit  
& quidem ut arbitror, felicissime inuenit  
Michael Syluius apud Clementem Pon-  
tificē Lusitaniae regis legatus, qui uti est  
optimarum literarum atq; omnis antiqui-  
tatis sciētissimus, testat Sulios longe opti-  
mos, omnium confessione in Asturia re-  
periri, unde Asturiones dicti sint, uelut  
ab regione nobilissimos producente no-  
uum cognomētum, uetere repudiato no-  
mine retulisse videantur. Diuus quoque  
Ambrosius opinioni huic nostrae astipu-  
latur, quū dicit, Silurus de aliorū piscium  
uermibus uiuit. Sturiones namq; uti dixi-  
mus, grandiusculos pisces deuorare ne-  
queūt, quum ore sub rostro à natura con-  
stituto, non facile nisi minutissimos corri-  
piant, & propterea solis suctionibus nu-  
ciantur,

triantur, ut etiam Albertus Magnus asse-  
rit, apparētque hodie in his euisceratis, in  
quorum uentriculo qui perangustus est,  
nunquā deuorati pisces reperiantur. Sub-  
dit tamen Ambrosius, inutilis sēpe præ-  
da pīscantium, ut uideatur in edulīs Silu-  
rum minime commendare: sed ego, in syl-  
labam temere à librarijs additam putau-  
rim, siquidem Silurus apud Athenæum  
dicitur sapidissimus, quum enim Latum  
pīscem Siculo in mari frequentem uellet  
laudare à carnis cādore suauitateq; eum  
Danubiano Siluro comparauit. neque il-  
lud Plinij parum conuenire Sturioni au-  
tumauerim, quū dicit, Silurus carne præ-  
dulci, nullis ossibus, spinis ue intersitis,  
quum Sturionē habere ossa manifeste ap-  
pareat. Existimo enim Plinium intellige-  
re uoluisse, Silurum una tātum perpetua,  
qua trañcitur, spina esse contentum, nul-  
lasq; subinde spinas (uti in alijs accidit) à  
sphondylis oriti, quibus tota caro, corpo-  
risq; ambitus uelutī costis sēpiat, delica-  
tæq; illæ pulpæ multo cū fastidio, tum pe-  
riculo comedentiū contineantur. Cæterū  
uti ego arbitror, Sturiones non eo in pre-  
tio

tio fuere antiquioribus, uti nostris tēpōri  
bus uidemus: siue quod eius caro per se  
dura & multo mucore pinguedinis reple  
ta celeriter sui desideriū primis mēsae con  
gressibus auferat, siue q̄ per grauis, ac mo  
lestā tenuioribus stomachis esse deprehē  
datur. uidetur & nōnullis Iuuenalē, uilem  
omnino pīscem Silurū annotasse, quū di  
xit, Vēdere municipes fracta de merce Si  
luros, sed uendorē potius uilem q̄ mer  
cem ipsam, hoc est Crispinū ab Aegypto,  
Iuuenalem innuisse crediderim, qui Silu  
ros fractos, id est mēbratim cæsos, uti ho  
die uidemus, aliquādo in humiliore fortu  
na uēditarit. Quo in loco Iuuenalis Geor  
gius Merula oculatissimus grammaticus  
Siluros non esse multū absimiles à Sturio  
nibus arbitratur, utpote qui iam animad  
uerterat illos qui Lupū, Attilum'ue, Tor  
sionemq̄ & Hyccam Sturionem dicerēt,  
à ueritate plurimum errauisse. Quantum  
autem pertinet ad pīscis naturam, dici  
mus eum tarde cōcoqui & propterea ex  
eius excretionibus multam generari pi  
tuitam. Vitium eius carnis aliqua ex par  
te tolleretur, si in tabellas pollicis digitū  
cralli'

crassitudine searetur, torrereturq; in cras-  
ticula & quidē ex precepto Galeni, oleo,  
sale, acetōq;, leni atq; iterata aspergine in-  
ditis: sed qui palato potius, quam stoma-  
cho studere uidentur, elixum eum cū leu-  
cophago passim comedunt. Is quum toto  
ferè capiatur anni circuitu, æstate tamen  
adulta longe probatissimus æstimatur. Si  
Iuri felle cū Attico melle permisto suffu-  
sos bouum oculos ueteres inungebāt, ut  
Aetius affirmat, qui medicæ artis præce-  
pta Græco sermone cōscripsit. Sed id po-  
tius ex eius humoris accredine, q; ab oc-  
cultiore Siluri piscis proprietate proueni-  
re putauerim, quū etiam ex felle quadru-  
pedum ac uolucrum & inter alias Perdi-  
cum, ægris hominum oculis nota colly-  
ria inīcere soleamus.

## DE UMBRINA CAPVT V

**S**ecundum Siluros Sciæna è grandibus  
primā saporis obtinet claritatē. Eam  
Varro & Columella Umbram appellāt,  
quam & Ennius quoque celebrauit, ut ex  
Apuleio deprehenditur, dum ait,  
Melanurū, Turdū, Merulamq; Uembramq; marinā  
Hæc tota latioribus lquamis integrīt,  
denti-

denticulata est, & Aristotelis, Plinijsq; au-  
thoritate in capite lapidem habere con-  
suevit, agilis est & plurimum uorax. Pro-  
pterea Ausonius ait, celer Vmbra nata-  
tu: capitur cū Siluris frequēter circa ostia  
fluuiorum & in alto etiam, quod Siluris  
non contingit. ipsa quoque canicularibus  
diebus pinguescit, paricq; ferè pretio cū Si-  
luris æstatis tempore uenūdatur. eam ho-  
die Romani Vmbrinā uocāt. capita Vm-  
brarum, sicuti & Silurorū Triumuiris rei  
Romanæ Conseruatoribus dono dantur,  
qui piscatores inueterata quadam consue-  
tudine eorum capitum tributi nomine ue-  
ctigales fecerunt. Capiti enim summa in-  
est gratia, authoritate etiam Archestrati,  
qui in parandis obsonijs, quod eorū inge-  
niosissimus esset artifex, Dædalus à Græ-  
cis appellabatur. Is Vmbrini capitī nobī  
lem quandam conditaram, ut apud Athe-  
næum uidere est, multis carminibus ex-  
pressit. propterea hodie etiam quū pretio  
parari non possint, gulosi ea capita quam  
auidissime consequantur. Extat adhuc in  
ore quorundam facetorum ridenda fabu-  
la de T. Tamisio, qui Romanis, aulicisq;  
DD salibus

salibus erat insignis, sed gulæ adeo prosti-  
tutæ, ut infamis haberetur. Is quū per ser-  
uum, qui in foro piscario in eam curā in-  
tentus excubare solebat, ingentis Vmbri-  
næ caput Triumuiris delatū esse cognos-  
uisset, in Capitolium protinus ascēdit, ut  
simulato apud magistratum negotio, ser-  
moneq; de industria protracto, prandium  
captaret. Verū illud Triumuiri iam Ria-  
rio Cardinali donandum decreuerant, ita  
Tamisius quum līmine curiæ efferrī in-  
genti, coronataq; patina caput illud nobī  
le conspexisset, primo deceptus consilio,  
illud subsecutus est præmisso seruo, qui  
uestigijs deferētum ministrorum insiste-  
ret. Nec multo post quum Riarianis ædi-  
bus inferret, bene habet, salua res est, in-  
quit Tamisius, opipare excipiēmur, erat  
enīm in primis mēsæ Riarianæ, quæ lon-  
ge omniū semper lautissima fuit, familia-  
ris. At Riarius, ut erat natura munificus,  
maximū inquit hoc Triumuirale caput  
maximo debet Cardinali, statimq; Fede-  
rico Sanseuerino proceritatis admirādæ  
Cardinali trāsmittitur. colligit extemplo  
togam Tamisius, Riarium intempestiuæ  
munifi-

munificētiæ incusans, in mulamq; resilit,  
& munus ad Sanseuerinianā domū con-  
sequitur. Idem pari liberalitate facit Fede-  
ricus, caputq; ipsum splendidis exorta-  
tum uerbis aurataq; illatū patina Chisio  
Publicano ditissimo deferri iubet, quod  
ei multo ære alieno grauibusq; usuris ob-  
strictus erat. Volitat tertia iam spe auis-  
dam frustratus gulam æstuans Tamisius,  
festinabundusq; incalecente iam die in  
transyberinos hortos quos ipse Chisius  
magnificentissimos extruebat, contendit.  
Ibiq; fessus admodū & multo sudore ma-  
didus quod grauis erat abdominis, quar-  
to à fortuna decipitur, quippe qui Chi-  
sium caput illud recentibus floribus redi-  
mitum adamato scorto, cui ab forma eru-  
ditisq; illecebris Imperiæ cognomen fuit,  
ut exemplō deferretur curantem repe-  
rit. Flectit itaque indignabundus habe-  
nas retro, nec tamen subiratus gulæ, quæ  
herculeos labores attulerat, & ad Impe-  
riam iam multo sole Sixtini Pontis semi-  
tam exurente adequitat. Ad extreñum  
anhelantis gulæ ea uis atq; libido fuit, ut  
qui per totā urbem fuerat raptatus, idem

& togatus & senex cum scorto admirans  
te noui hominis aduentum, nullo pudore  
discubuerit, sic ut mirari desinamus Apri-  
tum, qui ut ait Athenaeus, cum Linterni  
Astacos cācros piscaret, audissetq; longe  
maximos & nobilissimos in litore Aphri-  
co reperiri, eo propere stimulāte gula insi-  
gni nauigio delatus sit. Statimq; prius q;  
in terram descenderet, occurritibus ibi pi-  
scatoribus cum astacis, quod famæ expe-  
ctationiq; minime respōdissent, protinus  
conuersis uelis, nec salutata quidē Aphri-  
ca, in Italiam ad grandiores astacos sit re-  
uersus. Ceterum eadem prope Vmbrinæ  
ac Siluro carnium conditio. utræq; enim,  
ut diximus, nō mediocre imbecillioribus  
stomachis negotium facere consueuerūt.

## DE THYNNO CAPVT VI

**T**Hynnī multitudine sua omnibus li-  
toribus sunt noti, gregatim uagātur,  
ob id in Euripis maxima eorum est captu-  
ra. Irrumpunt maio mense in mare nostrū  
ab Atlātico Oceano cogētibus Xyphijs,  
hoc est Spathis piscibus, qui telo à rostris  
promīnente instructi eos toto mari perse-  
quuntur. Simplicissimi sunt pīscium, pro-  
pterea

pterea uel inanibus terriculamētis acti fa  
cile uadis atque litoribus intruduntur. eo  
modo Gaditanus populus infinitam eo/  
rum multitudinem magno quæstu, solen  
niq̄ spectaculo retibus extrahit. Saturan/  
tur inde captorum recentibus pulpīs cir/  
cūfusæ gentes, reliqua illorum multitu/  
do cetarijs infertur, saliturq̄. afferuati ue  
ro membratim cadis celebri mercimonio  
per omnem ferè Europam diffunduntur.  
uerum solo abdomine ualent, quæ pars à  
Romanis Tarentellū dicitur, quod etiam  
Tarētino in sinu, ubi opima pisciū omniū  
captura est, Thynni sale afferuentur. reli/  
quæ corporis partes, utpote quæ pinguī  
succo admodum careant, in ignobilis po  
puli usum ueniunt, quæ Melandrya à Plis  
nio nuncupantur. Primus ab ipso statim  
ouo Thynnorū foetus Cordylla dicitur,  
qui mox in Limarias euadit, ex Limarijs  
autem adolescētibus Pelamides fiunt, sic  
à luto dictæ, quas nūc etiam Palamias uo  
camus. quū uero Pelamides pedalem ex/  
cessere magnitudinē, in Thynnos abeūt.  
Porro ex Thynnis (ut Atheneo placet au  
thoritate Sostrati) quum in summum ex/  
DD ; creue/

creuerint; Orcyni infesti cæteris piscibus efficiuntur. Adeo enim Thynni augentur, ut Plinij testimonio caudæ eorum latitudinis duorum cubitorum reperiatur, qui postea quindecim talentis pependerint. Sed huic opinioni aduersari uidetur Aristoteles, quū asseueret Thynnos biennio uitam finire, idq; esse compertum uerisimili admodum ratione, quoniam certo anno cum pescatoribus Limariæ defecissent, Thynni etiam sequenti anno defecerunt, ueluti omnibus fermè captis Limarijs nullæ reliquæ superfuerint, quæ in Thynnos adolescere potuerint, ita ut credam Thynnos bienni ætate excedentes alijs nominibus appellari, ut Orcynus & Pompilus nauigiorum comes, quem de genere Thynnorum esse Plinius arbitratur. Circa ortū caniculæ Oestrum patiuntur, parua animante sub pinnis aculeum infigente, quo dolore incitati nauigia plerunq; transuolant. Idem accidit Xyphijs, quos modo nominaui. Capiuntur ij circa Zephyriū quod extremum est Italię promontorium, Spartuentum à nautis hodie nūcupatum. Retulit Ioannes Marius Cataneus

Cataneus Nouariensis multarū literarum  
notitia insignis, qui Locrensi in litore Xy-  
phiorū pīscationi interfuit, eos tanta esse  
ingenij docilitate, ut Græcanicum sermo-  
nem, quo ille magnæ Græciæ tractus uti-  
tur, ab Italico distinguere uideantur, idq; ad-  
mirandis argumentis deprehendi, quū  
Græcas uoces minime reformidēt, ad Ita-  
licarū uero sonū repente diffugiant, quod  
cōplures Brutij testati sunt. Ii in Oceano  
Indico, in tantam augentur magnitudinē,  
ut ualidissimis rostris Lusitanarū nauū  
latera ad sesquipalmum aliquando perfo-  
rarent. Xyphij bonitate & pretio Siluris  
fermè sunt æquales, uerum hæc litora ra-  
ro adeunt, ueluti qui perpetuis maris æsti-  
bus ut in freto accidit Siculo, gaudere ui-  
deant. propterea Xyphij forma, ut in alijs  
siet pīscibus, pictura non exprimet, quod  
eum uidere hactenus mihi non contige-  
rit. Sed Thynnī pariter ac Xiphij, quum  
Oestrum patiuntur, ueluti noxij damnan-  
tur mensis. Cæterum Thynni eximie pīn-  
guescunt, adeo ut porci iure ipso nun-  
cupentur, cum etiam, ut Polybius tradit,  
in profundis litoribus, uti porci solent;

glandibus uescantur. Thynni recenti pulpa iuxta uentrem, ipsoq; pingui sumine, sicuti palato grati, ita stomachis lāguidio ribus, quibus nauseam pariunt, ualde ini mici. circa uero dorsum & caudam cōtra ria ratione, quemadmodum ab nimia ariditate parum delectat, ita superfluo nudati humore minus officiūt. Falconius Etruscus plebeius ganeo, sed eruditioris gule, quum in Hispania cetarijs præcesset, nouū ac sapidissimū obsonij genus è Thynnorum uentre commentus est, circūciso ab domine umbilicos enucleādo, & sale, ace toq;, & feniculo inclusos cadulis condendo, ita ut mox id cibarij genus pleriq; appetenter, ac propter iucunditatem mirarentur, quem modo ut inutilem ex officinis euerrere consueuissent. Sed in uniuersum saliti Thynni, sicuti uitæ alleuādi intermortui gustus mirificā habent, ita multa bile aggenerata, sanguinem incendere, iecinoraq; adurere consueuerunt Recentes pulpę rectissime coquūt in uino corsano & oleo, pipere etiam cum cepis minutatim cæsis superaddito, quod genus condimenti Azeminum ligures uocant.

Pelamides

Pelamides autem multum nutriūt, & urinam cident, sed tarde concoquuntur auctore Athenæo, qui tamen eas salitas stomachis conferre testatur. At Thynnorum ē cinoribus mira proprietas inesse traditur ad prohibendam puerorum lanuginem, improbo quidem Mangonū inuento, qui quum mares castrare, dirum atq; crudele nimis ducerent, ipsa tamen uirilitatis initia retardare, ueluti proposita pleniore libidine contendebant.

## DE LECHIA CAP V T VII

**E**st & alius generosus piscis magnitudine atq; colore medius inter Thynnum & Vmbram, quem Romani pariter & Ligures Lechiam appellat. Eam aliqui Centrinam antiquitus fuisse arbitrantur, quoniam pugnacissima sit & atris solidioribusq; aculeis, quamquam non omnino lōgis circa dorsum armata, ut Oppianus de Centrina expresserit. At Lechia corio integrit̄ minime squameo, sicuti in Thynnis uidemus, sed leui & splendido, quod argenteum est, & coeruleo colore perfusum, caudæ uero pinna crescentis lunæ figuram efficit, concua illa rotunditate ad

DD s circini

circini ductum effigiata. Eius etiam generis, quæ latiorem habet uerrem, uulgo pisatores Lopidam & aliū Lopida aliquanto minorem Stellam appellant. Ego Lechiam antiquitus fuisse Amiam putaverim, quā Plinius cum Thynnis exire pontum asserit. nā tota specie maxime Thynnis cognata esse uidetur, & Oppianus audaces Amias appellat, quas comparat Thynnis & inire prælia cū Delphinis dicit. Aristoteles quoque Amias carnivoras esse, & serratos habere dentes, branchiasq; concretas testatur. quæ branchiæ adeo patulæ mihi minime uidentur in Lechia uti in alijs, ueluti Vmbris & Lupis & Coracinis cōspicimus Sed ut de hoc nihil certi proferam, uerba Oppiani me mouent, qui dicit Amias hirudinū more Delphinorum exsugere sanguinem, quod Lechij attribui iure nō potest, quū & in tripodalē crescāt magnitudinē, & per acutis dentibus, solidisq; aculeis sint instructæ, quibus armis non fugendo, sed pugnando per uulnera & cædem de Delphino uictoriā consequantur. Verum hoc de minoribus fortasse Amijs dixisse Oppianū alius quis

quis existimabit. Illud quoque Aristotelis de Amijs parum Lechijs conuenire videatur, ait enim propterea Amias sic dictas, quod gregatim uagetur, Lechias autem solitarias saepius capi manifestum est, quod raro accideret, si turmatim uti Thynni, & plerique alij pisces per altum & litora deferrentur. Ceterū ut Amiam hodie Lechiam esse credamus, etiam id argumēto esse potest, quod Amiae & prætenera & gustui suauissima carne à Græcis authoribus esse traduntur. Nam uti citat Athenæus, & Epicharmi, quod de Sirenibus scripsit, & Archippi antiquissimi poetæ carmina extat, quibus Amiae ab ipsa gratiore pinguedine magnopere cōmendantur: ipse quoque Archestratus, quod uniuersam terrā, cūctaque maria peragrasse uisus est, ut gulæ delitias, singula ubique edulia explorando, gustantoque diligenter exquireret, Amiam ueluti nobilissimū pissem in nuptijs Hebes celebrauit, docuitque solēni precepto eā felicissime coqui, si cōspersa origano, & involuta iūco, cucurbitæque folijs ad prohibendū succi delicatioris effluuiū mitioribus flāmis torreretur. Modo autem constat Lechiam